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[Indenrigsministeren] 

III. Specielle koordinationsinstanser 

Det er inden for de nedenfor nævnte hygi- 
ejniske delområder ikke muligt at skelne 
mellem den indsats, der retter sig mod fore- 
byggelse generelt, og en indsats, der retter sig 
specifikt mod kræftforebyggelse. 

Da der imidlertid formentlig aldrig vil væ- 
re modsætning mellem den generelle hygiej- 
niske indsats og en indsats for kræftforebyg- 
gelse, er der i besvarelsen ikke lagt vægt på 
at søge at sondre mellem disse to formål. 

7. Miljøhygiejne 
Arbejdet på det miljøhygiejniske område 

koordineres primært ved den under pkt. 11. 1. 
nævnte cancerkoordinationsgruppe. 

Koordinationsgruppens arbejde har ført 
til, at man har kunnet enes om de kriterier, 
som man vil lægge til grund, når en påvirk- 
ning skal vurderes som kræftfremkaldende. 
Herefter er der opnået enighed om at offent- 
liggøre en liste over stoffer, som både ar- 
bejdstilsynet og miljøstyrelsen anser for 
kræftfremkaldende, både i miljøstyrelsens . 
liste over farlige stoffer og i arbejdstilsynets 
lister over hygiejniske grænseværdier. 

2. Ernærings- og levnedsmiddelhygiejne. 
Forskningsindsatsen på det ernæringshygi- 

ejniske område forventes dels koordineret i 
den styringsgruppe for ernæringsforsknings- 
enheden, der vil blive etableret ved landbo- 
højskolen, dels gennein Nationalkomiteen 
for Ernæringsforskning under Det Kongelige 
Danske Videnskabernes Selskab, i hvilke in- 
stanser sundhedsstyrelsen er repræsenteret. 
Endelig sker en koordination via ernærings- 
enheden ved statens levnedsmiddelinstitut. 

Statens levnedsmiddelinstitut forestår tilli- 
ge selvstændige undersøgelser af kostens 
sammensætning, som anses for en af de vig- 
tigste kræftårsager, ligesom udviklingen på 
området ernæring og kræft følges internatio- 
nalt for at indgå i grundlaget for vejledning 
af befolkningen i ernæringsspørgsmål. End- 
videre koordinerer instituttet kontrol med og 
kortlægning af levnedsmidlers indhold af 
bl.a. tilsætningsstoffer og forureninger, hvor- 
af nogle kan være kræftfremkaldende. For 
sådanne stoffer udføres undersøgelser for 
kræftfremkaldende effekt, som gennem insti- 
tuttets samarbejde med nationale og interna- 
tionale myndigheder koordineres med tilsva- 

rende forsøg i indland og udland. For miljø- 
styrelsen udføres lignende forsøg på andre 
kemikalier. 

3. Bolighygiejne. 
På det bolighygiejniske område har sund- 

hedsstyrelsen foreslået boligministeriet eta- 
blering af en indeklimaforskningsenhed med 
det formål at kombinere den teknisk-viden- 
skabelige forskning på indeklimaområdet 
med humanbiologisk forskning. Boligministe- 
riet har til hansigt at nedsætte en samord- 
nings- og koordinatÌonsgruppe for enheden, 
hvori bl.a. boligministeriet (samt statens byg- 
geforskningsinstitut) og sundhedsstyrelsen vil 
være repræsenteret. 

Endvidere skal fremhæves det repræsen- 
tantskab, som i medfør af lov om fremine af 
byggeriets udvikling skal følge arbejdet i 
Byggeriets Udviklingsråd og statens bygge- 
forskningsinstitut. 

4. Arbejdshygiejne. 
Arbejdet på det arbejdshygiejniske område 

koordineres dels via den under pkt. 11. 1. 
nævnte cancerkoordinationsgruppe, dels gen- 
nem arbejdsmiljørådet, der er nedsat i hen- 
hold til arbejdsmiljøloven. Endvidere sker 
der i arbejdsmiljøfondet en prioritering af 
forskningsmidler. Endelig koordineres miljø- 
styrelsens og arbejdstilsynets arbejde gennem 
hovedkontaktudvalget mellem miljøministeri- 
et/miljøstyrelsen og. arbejdsministeriet/ar- 
bejdstilsynet om stoffer og materialer. 

5. Strålehygiejne. 
Spørgsmål i forbindelse med ikke-ionise- 

rende stråling har hidtil været løst i et samar- 
bejde mellem sundhedsstyrelsen (hygiejneaf- 
delingen og statens institut for strålehygiej- 
ne), Forbrugerombudsmandsinstitutionen og 
Danmarks Elektriske Materiel Kontrol 
(DEMKO). 

Opgaver i forbindelse med ioniserende 
stråling varetages hovedsagelig af sundheds- 
styrelsen. (statens institut for strålehygiejne) i 
samarbejde med arbejdstilsynet og miljøsty- 
relsen. 

6. Det epidemiologiske område. 
Cancerepidemiologi indebærer bl.a. kort- 

lægning af kræftforekomst med henblik på at 
sammenholde denne med givne eller formo- 


